綦交发〔2025〕48号

重庆市綦江区交通运输委员会
关于做好中秋国庆假日期间安全生产和运输
服务保障工作的通知​

委属各单位、机关各科室，区内交通运输行业企业、项目部：​
为认真贯彻落实市交通运输委和区委、区政府关于中秋国庆节日期间各项工作部署，按照《关于做好中秋国庆假期及四季度安全生产和服务保障工作的通知》（渝交便函〔2025〕1282号）、《关于做好 2025 年中秋国庆假期交通运输安全生产重大危险源提级管控工作的通知》（渝交便函〔2025〕1280号）文件要求及部安委会2025年中秋国庆假期和四季度交通运输安全生产视频会议精神，切实做好中秋国庆节日期间全区交通运输安全生产和运输服务保障工作，有效防范和遏制各类安全事故发生，切实保障人民群众安全便捷出行，经委党委研究，现就有关事项通知如下：
一、强化组织领导，压实安全责任​
各单位要深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述，充分认识做好中秋国庆节日期间安全生产和运输保障服务工作的重要性和紧迫性，切实增强责任感和使命感，以“时时放心不下”的责任感，把该项工作摆在突出位置，抓实抓细各项安全防范和服务保障措施。要成立中秋国庆节日期间工作领导小组，明确职责分工，加强组织协调，确保各项工作有序开展。主要负责人要亲自研究部署、亲自督促检查，分管负责人要具体抓落实，深入一线、靠前指挥，及时解决安全生产和运输服务保障工作中存在的问题。要严格落实“三管三必须”要求，按照“谁主管、谁负责”的原则，进一步压实行业监管责任和企业主体责任。委属各单位要制定详细的安全生产包保工作方案，将责任分解到具体部门、岗位和人员，确保责任落实无死角；要根据职能职责督促交通运输企业要严格履行安全生产主体责任，加强内部管理，完善安全管理制度，加大安全投入，确保各项安全措施落实到位。​
二、加强安全监管，防范安全风险​
各单位要时刻绷紧安全生产这根弦，扎实推动安全生产治本攻坚三年行动各项工作任务，严格落实重大节假日“三十条”硬措施和重大危险源提级管控措施，进一步加强交通运输行业重点领域、关键环节安全监管。
道路运输方面，运输科、道运中心、执法支队要密切配合持续推进“两客一危一重货”等重点车辆专项整治，加强与公安交管部门和高速公路运营单位多跨协同，严厉打击不按规定维护保养、超限、超速、疲劳驾驶等违法行为。同时，要重点加强公交车、网约车、出租车驾驶员教育培训，加大线上线下一体化执法力度，严厉打击从事或变相从事非法营运行为。公路运营方面，公路中心要切实加强公路管养，加大对地灾多发、临水临崖、急弯陡坡路段的养护巡查频次，及时清理公路倒塌树木、落石，回填修复路面大坑凼，快速消除公路安全隐患。要采取提前修剪行道树、安装弯道广角镜、设置震荡标线、清洗受污染路面、实限行禁行等措施。执法支队要加大巡查力度，及时制止擅自拆卸护栏、占道堆积等危及公路运行安全的违法行为，劝阻占用公路摆摊设点、举办“坝坝宴”等行为，依法严肃查处未按审批施工的涉路工程。水上交通方面，运输科、港航中心要密切关注天气与水情变化，加强对渡口码头、船闸、航道及相关设施的巡查管理，及时疏导劝离垂钓和游玩人群。要严格落实恶劣天气条件下禁限航规定，严禁客渡船、工程船、公务船冒险航行，保障航道船舶通行安全。建设工程方面，建养科、建管中心要督促参建单位加强施工现场和施工驻地安全管理，聚焦“六类事故”重点防控（触电、坍塌、高处坠落、物体打击、机械伤害、施工场地车辆伤害），加强危大工程、密闭空间施工管理。针对节日期间施工的项目，要加大现场安全检查、巡查力度，督查施工单位及时清理路障、规范设置标志标牌，半封闭式施工路段要安排人员现场指挥疏导交通，保障车辆、人员安全通行。
各单位一是要扎实开展隐患排查整治行动，并对前期发现的安全隐患要开展“回头看”，针对检查中发现安全风险隐患却拒不整改或多次整改不到位的企业、项目，委属各单位要将其纳入安全生产“负面行为”清单重点管理，依照相关法律法规从严从重处罚，绝不姑息。二要严格按照《假期重大危险源提级管控工作》文件要求，落实我区涉及的“两客一危”车辆、危大工程等5类9项重大危险源提级管控措施（共7类13项）。安全科要根据部、市关键措施与指标要求，督促各单位不断完善提级管控台账，明确责任单位与责任人，将管控要求细化到具体车、企业及重点路段、点位。通过不断推动数字化应用实战化，加强重点风险隐患点位排查整治，明确巡查频次，提升数字化履职能力。
三、优化服务保障，提升出行体验​​
各单位要加强假期期间客流分析，科学制定道路、水路、城市客运与铁路运输衔接方案，按需增设、优化服务站台和安检、出行通道，灵活开辟“绿色通道”，落实繁忙路段疏堵保畅措施，强化综合客运枢纽、校园周边、万达商圈等重点区域和城市交通重点线路运力、定制客运、农村客运投放，满足群众多元化出行需求。要加强老幼病残孕等重点旅客服务，依法依规落实军人、消防救援人员、英烈遗属等重点群体交通出行优先优待政策，做好新能源车充电、换电服务保障，充分发挥12328、12345热线及“綦江交通运输违法行为投诉举报站”小程序等行业服务诉求渠道，加强社会出行引导，畅通监督投诉渠道，及时妥善回应群众关切。
四、严格值班值守，做好应急处突​
各单位要充分预估节假日等重点时段自然灾害、大流量等对交通行业的不利影响，做好应急运力保障和应急力量预置。要密切关注天气等自然条件变化，及时转发预警信息，督促企业严格落实“叫应”“熔断”机制。要严格执行领导干部带班、关键岗位24小时值班制度，办公室要加强与网信、信访等部门联动，一旦发生事故险情和极端稳定事件，第一时间派员赶赴现场，快速高效处置，并按规定及时、准确上报相关信息，重要情况边核边报，严禁迟报、漏报、谎报、瞒报。
委属各单位要高度重视中秋国庆节日期间各项工作，认真贯彻落实本通知要求，结合实际，制定具体的工作措施，扎实开展督导检查工作，确保各项工作落到实处。请各分管领导根据工作安排，在9月22日至10月8日期间对相关领域亲自带队开展现场检查1次以上。请各单位于2025年10月9日下班前将中秋国庆节日期间安全、服务工作开展情况及督导检查情况报安全法规科。
附件：1.重大危险源我区涉及事项提级管控细化措施
          2.中秋国庆假期领导带队检查任务分工表

（联系人：洪代平，18623589055）

                        重庆市綦江区交通运输委员会
                            2025年9月22日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

	重庆市綦江区交通运输委员会办公室         2025年9月22日印发

—  1  —